ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /BC-UBND

	Quảng Bình, ngày  01 tháng 10  năm 2019

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các đơn vị hành chính có liên quan đến sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Quảng Bình trong giai đoạn 2019-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 – 2021 và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) các ĐVHC có liên quan đến sắp xếp các ĐVHC cấp xã của tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Tỉnh Quảng Bình có 20 ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2019-2021. Sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ tại Công văn số 2652/BNV-CQĐP ngày 13/6/2019 về phương án tổng thể sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã của tỉnh Quảng Bình trong giai đoạn 2019 - 2021; UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Bình, trong đó có giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, làm rõ tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện sắp xếp ĐVHC. Chỉ đạo Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Bình trong giai đoạn 2019-2021.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ, UBND các huyện, thành phố, thị xã đã nhanh chóng triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa phương mình. Các địa phương đã thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện thực hiện sắp xếp ĐVHC. UBND cấp huyện đã chỉ đạo, phối hợp với các cấp, các ngành để tuyên truyền, vận động, thuyết phục, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân.

Ngày 26/7/2019, UBND tỉnh ban hành Công văn số 1240/UBND-NC về tổ chức lấy ý kiến cử tri về phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Bình trong giai đoạn 2019-2021, thống nhất thời gian lấy ý kiến cử tri bắt đầu từ ngày 28/7/2019 đến hết ngày 04/8/2019. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin của Sở Nội vụ, các địa phương; niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. Việc thông tin, tuyên truyền được thực hiện công khai, dân chủ, đúng pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

Để tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn các xã ổn định sinh hoạt, sản xuất kinh doanh, thuận lợi trong giải quyết các thủ tục hành chính, duy trì các hoạt động khám, chữa bệnh, dạy và học, ngày 02/8/2019, UBND tỉnh đã có Công văn số 1275/UBND-NC ngày 02/8/2019 về phương án bố trí, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị tại ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp xếp và xử lý trụ sở làm việc, tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở các ĐVHC liên quan sắp xếp; trước mắt, giữ nguyên hiện trạng, sử dụng công sở, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức tại các ĐVHC cấp xã thuộc phạm vi sắp xếp. Sau khi các ĐVHC cấp xã mới hình thành và đi vào hoạt động ổn định, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, xem xét, có phương án sử dụng trụ sở làm việc và tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn ĐVHC mới, đảm bảo thuận lợi cho Nhân dân trên địa bàn.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Sắp xếp ĐVHC xã Ngư Thuỷ Trung và xã Ngư Thuỷ Nam thành xã Ngư Thuỷ thuộc huyện Lệ Thuỷ

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Ngư Thủy Trung
	1.818
	1.527
	84
	1.263
	69,5
	260
	14,3

	2
	Xã Ngư Thủy Nam
	2.348
	1.926
	82
	1.695
	72,2
	231
	9,8

2. Sắp xếp ĐVHC xã Trường Thuỷ và xã Văn Thuỷ thành xã Trường Thuỷ thuộc huyện Lệ Thuỷ

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Văn Thuỷ
	2.136
	2.136
	100
	1.887
	88,3
	249
	11,7

	2
	Xã Trường Thuỷ
	1.347
	1.303
	96,7
	1.303
	96,7
	0
	0

3. Sắp xếp ĐVHC phường Đồng Mỹ và phường Hải Đình thành phường Đồng Hải thuộc thành phố Đồng Hới

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Phường Đồng Mỹ
	1.941
	1.859
	95,7
	1.659
	85,5
	117
	6,03

	2
	Phường Hải Đình
	2.475
	2.381
	93,7
	2.257
	91,2
	61
	2,46

4. Sắp xếp ĐVHC xã Phú Trạch và xã Hải Trạch thành xã Hải Phú thuộc huyện Bố Trạch

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Phú Trạch
	2.987
	2.987
	100
	2.348
	78,6
	639
	21,4

	2
	Xã Hải Trạch
	5.593
	5.293
	94,64
	5.245
	93,78
	48
	0,86

5. Sắp xếp ĐVHC xã Hoàn Trạch và thị trấn Hoàn Lão thành thị trấn Hoàn Lão thuộc huyện Bố Trạch

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Hoàn Trạch
	2.811
	2.126
	75,6
	1.656
	58,91
	470
	16,72

	2
	Thị xã Hoàn Lão
	6.245
	5.872
	94,03
	5.641
	90,33
	231
	3,7

6. Sắp xếp ĐVHC xã Sơn Lộc và xã Vạn Trạch thành xã Vạn Trạch thuộc huyện Bố Trạch

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Sơn Lộc
	1.446
	1.268
	87,69
	382
	26,42
	886
	61,27

	2
	Xã Vạn Trạch
	5.057
	5.057
	100
	5.031
	99,49
	26
	0,51

7. Sắp xếp ĐVHC xã Quảng Trường và xã Quảng Liên thành xã Liên Trường thuộc huyện Quảng Trạch

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Quảng Trường
	2.356
	2.356
	100
	2.233
	94,78
	123
	5,22

	2
	Xã Quảng Liên
	2.136
	2.107
	99
	2.048
	97,3
	57
	2,7

 8. Sắp xếp ĐVHC xã Quảng Tân và xã Quảng Trung thành xã Trung Tân thuộc thị xã Ba Đồn

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Quảng Tân
	2.546
	2.544
	99,92
	607
	23,84
	1.797
	70,58

	2
	Xã Quảng Trung
	3.905
	3.877
	99,28
	3.293
	84,33
	548
	15

9. Sắp xếp ĐVHC xã Nam Hoá và xã Thạch Hoá thành xã Thạch Hoá thuộc huyện Tuyên Hoá

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Nam Hoá
	1.484
	1.446
	97,43
	1.399
	94,27
	47
	3,16

	2
	Xã Thạch Hoá
	4.391
	4.097
	93,3
	4.090
	93,15
	7
	0,15

10. Sắp xếp ĐVHC xã Quy Hoá và thị trấn Quy Đạt thành thị trấn Quy Đạt thuộc huyện Minh Hoá

	TT
	ĐVHC
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ

(%)
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	1
	Xã Quy Hoá
	905
	896
	99
	803
	88,73
	93
	10,3

	2
	Thị trấn Quy Đạt
	4.714
	4.670
	99,06
	4.619
	97,98
	51
	1,08

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HĐND CÁC ĐVHC CÓ LIÊN QUAN

1. Kết quả biểu quyết:
	STT
	ĐVHC
	Số lượng đại biểu HĐND
	Kết quả biểu quyết

	Tổng số đại biểu HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ (%)
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ lệ (%)
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ lệ (%)

	I
	HĐND cấp tỉnh
	49
	47
	95,9
	47
	95,9
	0
	0

	II
	HĐND cấp huyện

	1
	Huyện Lệ Thuỷ
	32
	29
	90,6
	29
	90,6
	0
	0

	2
	Thành phố Đồng Hới
	28
	28
	100
	28
	100
	0
	0

	3
	Huyện Bố Trạch
	39
	32
	82,05
	32
	82,05
	0
	0

	4
	Huyện Quảng Trạch
	30
	30
	100
	30
	100
	0
	0

	5
	Huyện Tuyên Hoá
	37
	36
	97,3
	36
	97,3
	0
	0

	6
	Huyện Minh Hoá
	31
	26
	83,87
	26
	83,87
	0
	0

	III
	HĐND cấp xã

	1
	Xã Ngư Thủy Trung
	23
	23
	100
	23
	100
	0
	0

	2
	Xã Ngư Thủy Nam
	22
	22
	100
	22
	100
	0
	0

	3
	Xã Trường Thuỷ
	19
	18
	94,7
	18
	94,7
	0
	0

	4
	Xã Văn Thuỷ
	22
	21
	95,45
	21
	95,45
	0
	0

	5
	Phường Đồng Mỹ
	21
	19
	90,47
	19
	90,47
	0
	0

	6
	Phường Hải Đình
	24
	24
	100
	24
	100
	0
	0

	7
	Xã Phú Trạch
	25
	24
	96
	24
	96
	0
	0

	8
	Xã Hải Trạch
	26
	20
	76,92
	20
	76,92
	0
	0

	9
	Xã Hoàn Trạch
	23
	22
	95,65
	22
	95,65
	0
	0

	10
	Thị xã Hoàn Lão
	24
	24
	100
	24
	100
	0
	0

	11
	Xã Quảng Trường
	23
	22
	95,65
	22
	95,65
	0
	0

	12
	Xã Quảng Liên
	24
	20
	83,3
	20
	83,3
	0
	0

	13
	Xã Nam Hoá
	17
	17
	100
	17
	100
	0
	0

	14
	Xã Thạch Hoá
	26
	24
	92,3
	24
	92,3
	0
	0

	15
	Xã Quy Hoá
	17
	17
	100
	17
	100
	0
	0

	16
	Thị trấn Quy Đạt
	25
	23
	92
	23
	92
	0
	0

2. Các ý kiến khác: không.
Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND các ĐVHC có liên quan đến sắp xếp các ĐVHC cấp xã của tỉnh Quảng Bình, UBND tỉnh Quảng Bình kính báo cáo Chính phủ./.
	Nơi nhận:

- Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Công Thuật

                                    Đã ký

PAGE
6